
   

 

 

                                                                                                       CONSUN 
                                                                                                              Conselho Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 225, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 29 de setembro de 
2023, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002346, de acordo com 
o Parecer nº 175/2023 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Memorando de Entendimento a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Escola de Engenharia, e a Université Gustave Eiffel, França, 
objetivando estabelecer uma colaboração internacional abordando tanto a 

pesquisa quanto a educação, incluindo pós-graduação e graduação, bem 
como o corpo docente (pós-doutorandos e pesquisadores visitantes entre 

membros do corpo docente). A colaboração proposta é baseada nos itens 
descritos a seguir: intercâmbio de corpo docente, pessoal administrativo e 
pesquisadores; e intercâmbio de estudantes, no âmbito da mobilidade de 

estudantes, estágios, incluindo estudantes de doutorado. 
 
 

 
Porto Alegre, 29 de setembro de 2023. 

 
 
 

 
 

                       (o original encontra-se assinado) 
PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


